De sancta Trinitate

So. cxxiii

Caput primum

Quamvis enim in huius exili erimus a fama
ceciditatem, pro originali peccati iniusta-
lissima pena, a gaudio beatofeliciter de-
tecti sumus, non tamen ita inde precipi-
atres beatum sumus, vt non etiam
in istis mutabilibus trahibus
eternitatem, veritatem, beatitudinem querere, vel
desiderare ignoramus. **V**nde ex eo pspicuum est, q[uod]
nec mori, nec falli, nec miserere esse voluntatem habemus.
Un ex hoc naturali instinctu beatos esse velle
obsum eos est hominum, licet diuerso modo in animis
singulorum beatitudinis appetitus fiat. **Q**uidam
de beatu exilium esse regno porti in terreno, alii de
uitiis abudare, alii honoribus exaltari. **Q**uidam
laudibus celebres esse gaudent, alii voluntaribus
inbiant carnalibus, sed nequaquam in huius vite volu-
bilitate vera inueniri poterit beatitudo. **Q**uocirca
tora sancta series scripturarum nos a terris ad celos
leftis exili horat, vobis a temporeta est beatitudo,
ad quam nisi p[ro] fid[ite] carpolice pac[em] cooptante chari-
tate dei proximi, neminem peruenire posse cer-
tissimum est.

Quæ sit vera fides. La

Dicitur ad veram beatitudinem peruentu v-
eritatis, pmo omo fides necessaria est, sicut
aplica docet autoritas, dicens: Sine fide n-
possibile est deo placere. **L**estat ergo neminem i-
veram peruenire posse beatitudinem, nisi deo pla-
ceat; deo nemini placere posse, nisi p fide. Fide
namque est honor oim fundamentum. Fides est huma-
nae salutis initium. Sine hac nemo ad filios de-
potest postuum punire: qd sine hac ipa nec in ha-
ecculo qdsumalifticationis sequitur gratiam, nec
futuro vitam possidebit eternam. Et si quis hic
ambulaverit per fidem, non punietur ad speciem pen-
ale vite visionis diti nostri Iesu Christi. **P**ossumus
omnis aia rationis etate agnoscere discat catholi-
cism, maritiae ppi predicationis christiani, et ecclesie
arum dei doctores, vt possint veritati pdicentibus
sistere, et catholicis amittibus pace pdiocles. **P**ro-
doct et qd no didic, vel qd pfas ignorat, eis poterit.
pane vite gregi sub pmissum pascer ignorat. **E**n-
terebet nec tio dicere qd ignorat, ne scirent ei
dus sit docere qd nouit. **S**ciat tverg se suo domo
no accepte pecunie rationem redditum. **T**unc de
derabilem fidelis seruus audieret vocem, dicit in tre-
ties: **E**uge serue bone et fidelis, qd super paucam fustis
della, supra multa te gloriam, intra in gaudium diti tu-
Quod sit virus deus pater et filius et sp-
iritus sanctus. **C**aput iii.

ritus sanctus. Caput iii.

Onus natus scriptura veteris & noui
menti diuinatus inspirata, si catholice inter-
rogatur, hoc insinuat, q[uod] pater & filius & sp[iritu]s
ctus unus sit deus, cuius deus substantia, unius & substanc-
tie, atq[ue] ineparabilis in diuinitate vniuersitatis. Ideo
non sunt tres dei, sed unus deus, pater & filius & sp[iritu]s
ritus sanctus. **E**ius pater filius generat, & ideo
us non sit qui pater est: filiusque a patre sit genitus
& ideo pater non sit qui filius est: sp[iritu]s nec p[otest]
ter sit, nec filius, sed tamen pars est filii sp[iritu]s, pars it
lo etiam ipsoe coequalis, & ad trinitatem principe
tatem. Et hec trinitas unus est deus, ex quo osta-
quæ ola, in qua ola, beato paulo ap[osto]lo attestan-
tib[us]: **D**icit ex ipso & per ipsum & in ipso fons am-
plior gloria in secula seculorum. **T**unc neamus igit[ur]
firmitatem, patrem & filium & sp[iritu]m sanctum, vnum
se naturaliter deum, nec tamen ipsum patrem esse qui filius
est.

De festo sancte trinitatis

Gene. I. nec filium sp̄m esse qui pater est, nec spiritus sanctū sp̄m esse qui pater aut filius est. Una est enim pars et filii et sp̄us sancti essentia, in qua non est aliud pater, aliud filius, aliud sp̄us sanctus: quis possoniter sit alius pater, aliis filius, aliis sp̄us sanctus. Quod non discriminare in ipso loco, sc̄p̄urias demonstratio initio, ubi deinceps dicit: Sacramenta hoīem ad imaginem et similitudinem nostrā. Lū enim singulari nūero dixit, imaginem: ostendit vna natura esse, ad cuius imaginē hō fieret. Num hō de p̄t, non frāt? ostendit deū ad cuius imaginē hō sebat, non vna esse personā. Si enim illa vna essentia pars et filii et sp̄us sancti, vna est pars nonō, non discutitur, quia invenimus sicut

Scene, I.

filius patris **filius** dicitur, **spiritus** vero **sanc**tus **vi**
fornit **o**z ad patrem **z** filium, q**r** patris **z** filii spiritus
est. Dicimus spiritu sanctum spiritu patris, sed non vici-
sim dicimus patrem spiritu sancti; ne filius eius intel-
ligatur spiritu sanctus. Item dicimus spiritu sanctum
cum spiritu filii, sed no*n* dicimus filium spiritu sancti, ne
parer eius intelligatur spiritu sanctus. Dicit **z** id est spiritu do-
num dei, q**r** deus donator, donis i*st* est. In qubas no-
minibus circumscribit propt*er* vicitim relatio*n*e regul*a*, vt
si dicam*z* donator, doni, z donu*m* donato*r*; q**r** in his
vocabul*is* potius inueni*m* vist*ra* huic cathe*gori*,
oz ad aliquid circumscri*pt*io*n*.

¶ Qo spiritus sanctus cōmūnis est patris
et filij spiritus. **L**aput vi.

Ex hoc domum dei, i. ipsius sanctus qd p̄e
filio equaliter p̄cedit, inseparabilis qdām p̄
trifiliis cōmunito est, i. dicitur fortasse sic ap̄-
pellat, qz p̄tari p̄ filio pot̄ eadem appellatio p̄uenia-
re. Hāc hōc ipse p̄tare dī, quod illi cōter dīcunt, qz
p̄ tater sp̄us, qz fili sp̄us, p̄ tater f̄tū, qz filius an-
cī recte dī. Etgo vt nobis inīcti, qz separant v̄-
trīp plone p̄ueniū, v̄trīp cōs̄cio p̄tare significet,
vocatur sp̄usūtū, qz est terria in sancta trinitate p̄z
sona, patrī p̄ filio p̄ oia coequalis, coeterū p̄ zū
stātialis, z hec trinitas ymē est deus solus, bonus,
magnus, eternus, omnipotens. Ipse vnitas, deitas,
magnitudo, bonitas, omnipotētia, qz quicquid ad
se substantia referit. Non ita in relatiis vobis
intelligendū est, vel bēdīcūtū, qz dicō nō pot̄ p̄tare si
bi p̄tari, vel filiis sibi filiis, vel sp̄usūtū sibi sp̄is
rūtancut. Sed hec relativa vocabula p̄culdib⁹
ad per̄sonas refert debent.

Qd non de patre & filio illud de illo dici possunt. Caput viij.

q *Quicquid ergo ad se dicuntur pater et filius, non debet alter sine altero. i. quicquid dicuntur quod substantia eorum ostendat ambo simul. Dicimus*

liberitatem eoz offendat, ambo simul dicuntur. Si hec ita sunt, iam & nec pater est deus sine filio, nec filius deus sine patre. i. non ita ut pater deus quis filios non sit deus, sed ambo si deus, etiam unus deus. Quocirca quicquid secundum substantiam vel eternitatem de eis dici potest, ambo simul sunt. *Q.E.D.*

us de filio dicatur deus deo, lumen de lumine, ambo simum lumen, sed non pater deus deo, nec lumen de lumine, sed filius deus deo, et lumen de lumine, ambo in tempore simus filius eius natus, et unum lumen. Sic etiam et de aliis appellationibus quae secundum statutum dicuntur, i.e. si ambo sunt diei debet, ut omnipotens, magnus, bonus, eternus &c. ad le discutitur. Quod si tamen est hoc simulum de eius dicti non potest, illud de illo, quod si famulatio sumit: sicut verbum de verso dicti non potest, quia non simul ambo verbum, sed solus filium. Hec imago de imagine, quod non simul ambo imago, sed solus filius. Hec filius de filio, quando simul ambo similitus. Hec pater de parte, quod non simul ambo pater. Ideo quo euangelista ait: et verbum erat apud deum malum, et non simile, et non simili.

erat apud deum: malum ei et lic intelligatur, abus
qđ solus est fili⁹, erat apud deū, qđ nō solus est pa-
ter, sed pater ⁊ filius simul deus. In quo pfecte in-

Quid nam dicitur? In quo prece intelligitur, quod non precessit genitor illud quod genit, & quod ipso in euangelio ait: **Ego** pater viri sumus. Unum sumus at. I. quod ille, hoc ego scimus essentiam, non secundum relativum. **D**icitur, lumen de lumine, non dum lumina intelligenda sunt vel separatio lumens, sed ita intelligendum est, quod filius effulgebit eterna lumini et eterni, sicutum est semper interebus substantie semperiter est imago.

¶ Quod necessario discernendum sit quid

Befestosancte Trinitatis

So. cccciiit.

De deo substantialiter, vel quid relative dicatur. Cap. viii.

Exempli gratia: Si **q**uid sit **A**brahā **i**n **x**ta substantia, **r**endetur homo. **S**i queritur de Abraham cur patet sit, relativa ridetur, quia filium habet Isaac. **S**i quis de Isaac cur sit filius, relativa ridetur, quia patre habet Abraham. **O**mnia vero ad aliud aliquid referuntur. **E**t hec regula relativa in psonis lance trinitatis intelligenda est. **S**i ergo interrogatus fueris de deo cui dicat patet, relativa rideatur, quia habet filium et hoc ipsum filium, quod habet patrem. **S**i

Quod non sit diuinus in substantia patrem et filium dicere. *Cap. vi*

Quam si alius sit pater aliis filii, nō est tam
dum dixerat substantia patris et filii, q̄ hoc
non secundum substantiam dicunt, sed secundum
dum relatum. Quod ramen relatum non est ac
cidens, q̄ non est mutabile. Ut igit̄ tantus solus ē
pater, vel solus filius, vel solus sp̄ificatus, q̄tus
ē simul p̄ filiū sp̄ificatus, nullo mō triple dis-
cendit et deus, quia nō est et quo crescat illa p̄fectio
summe trinitatis. Perfectus autem sine pater, si
ue filius, siue sp̄ificatus, et p̄fectus deus paf̄ filiū
et sp̄ificatus, ideo trinitas portus quam tri-
pler dicenda est.

¶ Quesint propria vnicuiq persone in sancta trinitate. Cap. xii.

Habent itaq; singule in sancta trinitate persone aliquip proprium, quod infarparibus equalitate aliquam in se ostendat proprietatem. Pater solus pater, et filius solus filius, et spiritus

Lap. ir.
Q uod si aliqui cepisset propter pat esse, vel filius filius

Qua, aut pater aliud de lineret pater esse, pater est, sed de lineret eis filius, pculdibio scilicet ac-
cens diceret pater vel filius. Ab his omniis dubi-
tatione creditur scilicet qd pater plenus pfectus
est deus, filius plenus pfectus est deus, spfian-
ctus pfectus et plenus est deus, nra tria dicitur p
z filius z spfianctus, z vnu deus plenus pfectus
est. Nec aliud matuus tres simili dicit, p z filius z
spfianctus, z vnu quilibet, p pater, vnu filius, vnu
spfianctus, qd aequaliter magnitudo est in uniuersitate psonarum.
Item dicit, q est in tribus glorias simili notari. Nro
ad dicimus in hoibuscum pote. Abrahama plenus
h, Iacob plenus h, et iohannes vnu
vnu subfatis fctu ad humana primat natura. Nro
hi tres vnu h, tres oimodis h, z aliquid
matuus in tribus cognoscif, qd in libet uno exz. Itē
Abrahā vnu h, no tñ tres psonae in eo, sicut in uno
deo tres sunt psonae plene et pfecte, z vna psona in
Abrahā sicut in uno solet homine esse.

Quod nihil secundum accidentis in deo dicatur. *Lap. c.*
In deo autem nihil quidem secundum accidentis est, qd nihil in deo mutabile est; *h*ec enim quod deo deo est, secundum substantiam est, et in superiorum 9 divisionum. *H*anc enim substantiam pater ad filium, 7 filia nec tres deos, nec tres omnipotentes, nec tres bene nos, nec tres magnos, nec tres essentias, in deo dicere fas est. *L*um enim personaliter alius fit pater, aliud filius, aliud spiritus sanctus, *h*ic tamen unum est naturae nomen quod dicitur deus, vel substantia vel essentia, vel omnipotens, vel alia multa qd substantiales non relative deo dicuntur.

Quo quodam opa sancte trinitatis qui
busdam personis proprie conuenient.
Lap. viii.
In dubitante siquidem credere debemus, te-
piam sanctam trinitatem esse inseparabiliter
subsstantie, arque essentie, inseparabiliterque

Homilia.

operari quicquid a singulis personis legitimus operatum est, quanquam certissimum sit p̄fem esse filii qui dixit. **H**ic est filius meus dilectus, in quo misericordia et filium eum super quem illi vocat filius patris informit, quando in Jordane secundum hominem baptizatus est, id est, virginem deum, q̄ carnem filium accepit, et spiritum sanctum patris et filii solum esse, qui in specie columbe super eundem baptizata ascendente de aqua descendit, et quinque genua die post resurrectionem Christi fideles in vino loco positos, in lingua igne visione adueniens repleuit. Illam tamen verissime vocem, quia solus homo factus est virginem deum, et illam columbam cuius specie spiritus sanctus super Christum descendit, illasq; linguas ignes in qua visione ne fideles vno loco constitutos repletus, opera esse totius sancte trinitatis, id est, viuis dei, qui fecit in celo et in terra visibilis et invisibilis, verissime credendum est.

Quo dicitur sancta trinitas non sit separabilis natura nec in personis dicuntur. **L**ap. viii.

Deus ergo immensitatem nature sue, tota beatitudinem suam et implet et continet, ac per hoc totum quicquid est, implet pater, totus filius, totum spiritus sanctus, quia pater et filius et spiritus sanctus naturaliter unus est deus. Interparabilis igitur natura unitas, non potest separabiles habere personas. **I**lluc vero summe trinitatis atque indiuidua unitatis natura, sola est et ubiq; tota, sicut ubiq; inseparabile habet unitatem naturae vel operis, sic separationem non potest recipere personam. **N**ominantur quidem ille persone aliquando singule, sed ita se volunt ipsa de trinitas inseparabile ostendere in personis, ut nullum ibi nomen sit in quilibet persona, quod ad aliam secundum relationem regulam non referatur, sicut pater ad filium, vel filius ad patrem, vel spiritus sanctus ad patrem, vel filius verissime referuntur. **E**a vero nomina que substantiam vel potentiam vel essentiam dei significant, vel quicquid propriæ ad se dicunt deus, omnibus per se sunt equitatem, ut deus magnus, bonus, eternus, omnipotens, omnia que naturaliter deo dicuntur. Non potest igitur dici aliquid nomen nature, quod sic patri conuenire possit, ut aut filio aut spiritus sancto equaliter conuenire nequeat. Dicitur ita pater naturaliter est deus, fides naturalis est deus et filio, naturaliter est deus et spiritus sanctus. Ad circa inseparabile est sancta trinitas in propria sensu intelligenda, huius in voce inseparabilitate habeat nominis, q̄ pluraliter numerus in nature sue nobis nullatenus respectus. In hoc ostendit pionas non posse dividiri in sancta trinitate, q̄cuiuslibet pionis nomine semper altera respicit pionam. Si p̄fem dicit, filius est deus. Si filii noias, p̄fem dicas. Si spiritus sanctus appellas, alicuius est spiritus necessè intelligas, id est, p̄fem et filii. Et hoc regulariter tenere debemus, q̄ omnia nature diuina nomina vel essentiae, sicut in una pionia singulariter, sicut etiam in tribus semper singulariter uno modo dicere debet. Si q̄ deo minus in talibus est exercitus mysteriorum, summe trinitati vota agat apud deum, ut intelligat que deus sunt, non mecum querentes, quod ea scripti que in sanctorum dictis doctores legebant.

Quid sit inter ingenitum patrem, et quod filius eius solus sit genitus, spiritus sanctus genitus nec ingenitus.

Lap. xv.

Secundum est, q̄ non p̄mittit idem est, patrem dicere ingenitum, q̄ si filius non genuit, nihi phibetur eum dictingenitum, quia dicitur ingenitus, non quid sit, sed quid non sit deo q̄ dicitur ingenitus, significatur. **P**ater ita secundum affirmationem, ingenitus secundum negationem dicitur. Negatur itaque genitum esse eundem p̄ quo hoc dicitur, nec tamen aliud cum genuisse significatur, dum dicitur ingenitus. **P**atrem itaque dicitur dicitus, significamus filium eum genuisse, q̄ filius propriæ ideo genitus dicitur, q̄ parrem habet q̄ eum genuit, si non est inter parrem et filium diuiso vel scissio, q̄ altera altera est, sicut in euangelio le gemitus ipsius dicitur: **J**oh. 14.

Ego in parte, et pater in me. **A**nus ab uno genitus, pfectus a pfecto, plenitudo diuinitatis in virtutis, non hil differens alter ab altero, q̄ vita a vita est, filius a pfectus, sicut ipse ait: **S**icut prius habet vita in semetipso, id est, tale genitus filius q̄ vita haberet in semetipso. **S**p̄s siq; deus sanctus nec ingenitus nec genitus alius dicitur, ne si ingenitus dicere sicut pater, duo patres in sancta trinitate intelleguntur, aut illi genitus dicere sit filius, duo itaque filii in eadem est manifestare et sancta trinitate, sicut tantum pcedere de patre et filio sicut fide dicitur. **Q**uoniam non de patre procedit in filio, et de filio procedit ad sanctificandam creaturam, sicut q̄dam male intelligentes credunt esse putabant, sed similius est virtute procedit, q̄a pater genitus filius, ut quemadmodum de se, ita deo q̄s procedat p̄spiritus sanctus.

Quonodo intelligende sint locutiones p̄ dicamentorum deo. **L**ap. xvi.

Dicem genera sunt humane locutiones, q̄b̄ homines suos sensus soleat inter se conferre, non nobis illi dico q̄ grammatici partes orationis vocat, sed de illis q̄ philosophi greci cathegorias, latine predicationem appellare soleat, q̄ id est ab eis sic nominantur, substantia, quantitas, qualitas, ad aliquid, quod genus locutionis relatiuum dicitur: item habitus, situs, tempus, locus, facere, pati. **I**lluc sumuntur cause locutionis nostrae, ut enim de substantiis cuiuslibet re vel q̄mur, vel quantitate, id est, magnitudine, aut etiam de qualitate, in q̄ generis locutionis, bonos dicimus q̄ boni sunt. **A**ut vero ad aliquid, id est, dum p̄fem q̄libet inter se confundatur, videlicet non dicit, nisi seruus intelligatur, nec ita seruus, nisi resipiscit ad dominum. **I**lluc de habitu autem, vel corporis. **A**ut de simi in consideratur stare, sedere, facere. **D**e loco et tempore, id est, q̄d in q̄ loco vel tpe factum. **I**ste q̄d faciat, vel q̄d patiatur p̄fem loqua nostra ostendit. **I**llis q̄ omnibus modis solet scriptura deo loquitur. **S**ed alibi p̄fem, alibi tractat, alibi relativat: **P**ro p̄fem de substantia vina, summa et ineffabilis, q̄ p̄fem id est, cui subtilitas vniuersaliter recedes inesse poterit, q̄p̄ est quod est, q̄ sp̄ immutabilis. Item deus magnus est, non alia magnitudine, nisi q̄ ipse magnus est et immensus. **E**s igitur magnitudine magnus est, q̄ ipse eadem magnitudo, et ea bona nitate bonus est, q̄ ipse est bonus. **A**ec deo aliud est esse, aliud magnum est, aliud bonus est, sed eo q̄ est magnus, est bonus. **I**deo nec tres substantias, nec tres magnos, nec tres bonos deo dicere fas est. **O**ut facere est, deo verissime est, p̄ quod omnia facta sunt q̄ sunt, dico dicere: **P**ater meus vix modo opat, et ego opor. **I**lluc p̄fem fidicemus, supra nos ministris deo dicimus, si in deo illo p̄fem aliquid dicit ore hois potest. Relatim itaque deo dicif pater et filius et spiritus sanctus, sicut supra abundanter docimus. **S**itus vero et habitus, et loca et tempora, et pati, non

proprie, sed translatiue per similitudines dicuntur in p̄fem. **I**am et sedere super Christum, dicit q̄d ad si p̄fem. **T**um, et abyssum tanq; vestimentum amictus, qd ad p̄fem. **I**habitu: tannum tu non deficient, qd ad tempus. **E**t si alcedero in celum, tu ibi es, quod ad loca pertinet. **G**en. 6. **D**icitur et de deo: Penitentia hoic fecisse, vel erit Blaue. **I**am laborauit sustinere. **N**ege et aliqd dicitur patr., q̄ ad eius substantia prinet, q̄d deus est, q̄ incomitabilius et impastabilis substantia est, dicit alio oes substantia caput accidetia, qbus in eis fiat, vel magna, vel quantacius marina, deo autem hinc aliqd accidere non pot, q̄ ipso sola est incomitabilis substantia, vel essentia q̄ deus est, cui pfecto ipsum esse vnde essentia nominata est marina, et verissime copiet. **L**ui soli optimè congruit illud nomine q̄d greci dicit, optimè, est, sicut apostolus ait: Non est in illo, est et non, sed est in illo, est. **A**et vero sublimitas hinc est 2. **C**o. I. ardus disputationis respicit aequalitatem dictam admonet, ut liberius sensu ea que deinde dicuntur sunt in gradu explanare.

Conclusio primi libri.

Index capitulū scđi libri.

1. Quod deus omnis sit causa que sunt ut sint.
 2. Quod deus super omnia sit.
 3. Quod melius sit deo equale dicere q̄ similitudine.
 4. De immensitate dei.
 5. Quod creditur in celo magis habitare q̄ in terra.
 6. Quia humano more scriptura deo loquitur, nū triumphantur in deo esse.
 7. Quod deus ubique sit totus potestate naturalis.
 8. Quod deus alter in sanctis sit, alter peccatoribus presit.
 9. De diversitate eorum que sunt.
 10. Quod q̄libet miraculus facta est p̄fem creaturis ad creaturam.
 11. Utrum anima Christi plena habeat diuinitatis cognitionem.
 12. Si anima Christi plena habet diuinitatis cognitionem, quomodo dicitur in euangelio, sicut nū dicuntur deus in substantia, ut per se sunt.
 13. Quod vnum opus sit patris et filii.
 14. Dia p̄fem facie, sicut non nō factu.
 15. Deo q̄ sic p̄fem est vita, ita est et filius.
 16. Quod substantia diuinitatis modico tristitibus sit in corpore subtilis in sua natura.
 17. Quod ille visiones q̄ in veteri etiam pateribus apparuisse leguntur, q̄ angelicas admirantur fierent.
 18. Quod solo patre intelligendum q̄d est, q̄ facit mirabilia magna solus.
 19. De p̄fem sp̄sanctis cum patre et filio.
 20. Quod nihil tempore de humana intelligere de spiritu sancto dicitur donum dei.
 21. Cur idem sp̄us bis a Christo datus sit.
 22. Quod diversa sint dona in sanctis, ab uno eodem tempore, quod singulis dantur.
- P**refatio in librum secundum.
- O**mnis itaque sanctorum autoritas libro hoc non bicum agit, ut recte deo credamus. **S**ed metus hanc visionis inuiditatem, ad p̄ficiendam uniuersitatem excellentissimam lucem, nisi in istre fidem et dilectionis diuinorum donarum gratia illustreret splendor. **Q**uapropter diuinorum oibus postulanda est gratia, ut mude oculus coadiudet idendum, q̄ p̄fem triunus sit vnuus, et solus, et verus.

deo, et q̄ recte p̄fem et filio q̄ sp̄sus est vnuus eiusdemq; substantie dicat, intelligat, credat. **A**d hunc sacrificium me britudinis visione, nemo nisi p̄ fidem muidatur cor ad attinere poterit, dicere ipsa p̄fem. **B**eatit munus Mat. 5. do corde, q̄p̄ deuī videbitur. **V**ec deo visio non carnis arbitrio estimanda est oculis certi posse, sed pure mentis intuitione consideranda est, secundum q̄d sanctus sp̄us grā nostre mentis actionem illustrare dignabitur.

Quod deus omnium sit causa que sunt ut sint. **C**apitulum i.

Eorum igitur que sunt vel fuerunt, vel futura sunt, causa est deus, et horum datus et creator. **E**t non est dicere, hoc esse ipsum q̄d sunt substantia quae est et dicitur, nec alicui creature parte sue substantia dedit, et cito p̄fem sit immutabilis mutabilis sine mutabilitate creavit. **I**deo in illo hymno laudabilis, quem peracte cena mystica coram discipulis suis in laudem patris deus filius decantauit, non dicit fidelibus suis, ut vnuus sint nobiscū, sed vnuus sint in nobis, quia diversa substantia est creator et creature. **H**ec etiam dicit: **E**go et ipse vnuus sumus, quia quis per id q̄d eccliesie caput est, et corpus eius, ecclesia possit dicere. **E**go et ipse non vnuus, sed vnuus, q̄d caput et corpus vnuus est Christus, sed diuinitatem suam confabstantiam patris ostendens ait: **U**t sint vnuus sicut et nos vnuus sumus. **A**ut q̄d esse suum vnuum, sed in ipso, quia non possunt dissociari ab iniunctum per diversas voluntates. **C**um enim sit ea acta trinitas vnuus et solus deus in substantia solus, in personis tria quedam cum vnuus voluit esse, ea voluit esse quod ille ipse est. **D**um ea q̄d voluit esse, originem habet, illi siq; dem est sine origine esse.

Quod deus super omnia sit. **L**ap. ii.

Deu supia omnem existentiam, supia omnia esse, et illa est summa existentia, summa intelligentia, summa vita, a et omnis vita, omnis intelligentia, et omnis existentia. **D**icit enim ipsum est, et potest, et substantia, et diuinitas, et hec oia vnuus simper.

Quod deus melius sit deo equale dicere quam similitudine. **L**ap. iii.

De filio doctor egregius beatus Paulus apostolus dicit: **C**um est in forma dei, non rapinans arbitratum est esse equaliter deo. **P**roinde melius esse ridetur equalitatem de diuisiis personis quam similitudinem, quanquam virtutum inueniatur, quia vnaquilibet substantia secundum quod substantia est, non est alia, ut sit similitus ad aliam. **A**c enim in sancta trinitate substantia substantia est, patri et filii et spiritus sancti. **A**ec sunt tria substantia similes, sed vna trium equaliter, nec pater filio prior, nec filius patre posterior, sicut Abraham prior est tempore, et Isaac posterior. **A**quamvis sunt similes substantiae, tamen illa similitudo substantia in filio posterior est tempore, quod impium est in deo credere aliquid prius esse, vel posterior, quia non ex tempore deus cepit esse pater, sed inquit semper deus, et semper patet, semper habens filium quem semel genuit et sua equaliter sibi natura. **A**ddit q̄d dialectic, q̄ omne filie receptibile possit esse dissimilitudines, sicut oboes quibus filis sine substantia, dissimiles tamen p̄fem esse moribus. **I**deo non

possunt recte per omnia equeles dici, et sunt due substantie in eo diuise, vniuersusq; in sua substantie plenus homo, in parte vero & filio & spiritu sancto non est simili substantia substantie, sed una equalis per omnia, & ideo homios, id est, vnius substantie, non simili substantie, sicut heretici voluerunt.

De immensitate dei. Cap. iiiij.

Quid in natura creaturaz est, creatura est dei, cuius omnipotencia ea gubernat regit et implet q; creatum. Nec ideo demonum implere dicimus ut cum contineat, sed ut ipsa potius continetur ab eo. Nec particulariter deo implet oia, nec villanum ita parandum est in omnibus esse deum, ut vnaquaque res propo magnitudine portio eius capiat eum, id est, maiora minus, & minima minus, dum sit potius ipse totus in omnibus, siue omnia in ipso, cuius omnipotencia omnia concludit, nec ea dendi potentiam eius q; adiutum inuenire poterit. Qui enim eum non habet placatum, nequaquam euaderatur. Immenitas diuina magnitudinem istam est, ut intelligamus cum intra omnia, sed non inclusum, extra omnia, sed non exclusum, & ideo interiorum vel omnia pteat, ideo exteriorum vel incircumscribat magnitudinem sui immensitate omnia cludat. Per id ergo qd exterior est ostendit esse creator, p id qd interior gubernare omnia demonstrat. Ac ne ea q; creata sunt sine deo element, deus intra omnia. Vnde extra deo essent, deus exterior est vel omnia excludant ab eo, non locali magnitudine, sed potentiali ptenita, qd vbiq; ptenit, & omnia illi ptenient, quamvis quidam hoc intelligent, quidam vero non intellegunt. Nam cecos sol absens est, q; sit in sole & soli ptenens. Sed de talibus deo dicit, nihil humana mens localis vel temporalis mutabilitatis sine gerte cogitare debet.

Quod creditur in celo magis habitare quam in terra. Lap. v.

Quo in dominica oratione dicitur, Pater noster qui es in celo, vel quod in Psalmis legitur. Ad releui oculos meos q; habitas in celis, non corporaliter intelligendum est, sed spiritu maliter, quia non spacio locorum contineat deus. Sunt autem celestes extremitas quidem mundi corpora, que non possunt esse nisi in loco, sed si in celis tanguam in superioribus mundi partibus loco debet esse creditur, melioris meriti sunt aures, quarum via est deo vicinus. Non autem scriptum est, prope est dominus excellens hominibus aut eis qui in mortibus habitant, sed scriptum est, prope est dominus orbitis corde, quod magis pertinet ad humilitatem. Sed quemadmodum terra appellatus est pectorum, cum ei dictum est, Terra es in terram ibi; sic celum iustus contra dictum potest, iustus enim dicitur, Templum dei sanctum est quod estis vos, templum eius. Recet dicit q; es in celis, id est, in sanctis. Et accōmodatissima sita similitudo est, ut spiritualiter tam inter se videat inter iustos & peccatores, quantum corporaliter inter celum & terram. Quis rei significande gratia, cum ad orationem nostram, ad orientem converterimur, unde celum surgit a lumen oritur, non tanq; ibi habitet dens, q; si ceteras mundi partes deteruent qui vbiq; plens est, non locorum spatio, sed maiestas potentiae, & vt admoneat animus ad naturam excellentiōē se querere, id est, ad deum q; est lumen vero illuminans oēm hōmēm veniente in hūc modū, cū hō ipm copius fuū qd terrenū est ad corpus excellētius, id est,

ad corpus celeste pertinet. Nā si celū istud corporeum qd oculis videmus intellectu verimus esse habitati onem dei, transitura est habitatio dei, qd celū & terra transibunt. Unde anteq; faceret deus sanctos vbi habitabat? Lū tridēū ē, in se habebat. Apd; de habitabat, apud se est deus, & in se manet. Sed ideo dū in celis habitare, qd maior agnitus ē in celis illius summe maiestatis & essentiæ in angelis vel in sanctis aiabūs sanctoꝝ, qd in terra habitabitibus sanctis ppter grauitudine carnis habitatio, qd vbi primitur iam a ppter vbi lumē euolare, sicut dū. Corpus qd corripit agrauat atam, & depnit ter. Sapi. 8rena inhabito sensu multa cogitante. Luigatur exuta erit aia hac mortalit habitat, qd ferendatur ppter, qd videbit facte ad facie, quod nūc I. Co. 15 per speculum in enigmā cōsiderat.

Quamvis humano more scriptura de deo loquatur, nihil tamē in deo communiationis est. Lap. vi.

Sicut scripture ad cognoscendū deū nobis dīiuntus p; sanctos doctores administrat, a terreno & humano sensu ad diuinum & celestē nos erigentes, vbiq; ad ea verba descendenter quib; humana virtut cōfutato, ita ut cōmitiones humanae mentis & passiones vel affectiones deo scriberent, sicut celare, irasci, penituisse, aliquid ex tempore velle vel nolle deum dicentes, qd sunt humane mentis inabilitates, non diuina serenitatis immunitates, qd semper idem est. Quod ergo do minum irascat, qd est perturbare mentis motio, qd deit aia non est passibilitas sicut humana. Vrasit itaq; deus sine aliqua tenebris p; natura p; passibilitate vel perturbatione, aut etiam immunitate. Deo nāg dicitur, Tu autem domine virtutumq; tranquillitate iudicas. Quod autem tranquillum est, qd est perturbatum. Sic etiā & humani corporis est, qd deo ascribitur, sicut manus tu fecerunt me. Et iterum. Scilicet dñi sup iustos, & aures tu p; pieces eorum; dum omnimodis nihil tale vel corporale de deo meno humana purare debet, tamen clementer deum humana confundit infirmitat, vt quia ei sicut est non possum agnoscere, nos stre locutio moze seipm; non nobis insinuari vellet, qd tenus ad suū per ipsa nos traheret, & dum condescendit per pietatem nostram infirmitat, ascendamus nos per intelligentie p; ritatem ad illum secundum sue donum gratie.

Quod deus vbiq; sit totus potest et naturali. Lap. vii.

Hoc marime intelligere debemus sancte trinitatis vnam eandemq; naturam ita totum implore, vt non sit aliquid vbi non sit, sicut acutissime quandam Chaldaeanum philosoþo interrogata vbi esset deus, respondisse est. Dic tu ppter o; philosoþo, vbi non sit. Tota itaq; diuinitas vbiq; tota est, & nullo certe in loco, qd non est localis deus. Tota scis in spiritualibus & corporalibus singulis, & tota simil in omnibus creatur, nec adhuc de gratia loquitur qua, se gratuito munere inferiōe die sue saluanda hominibus p̄bet, sed de natura qd deus omnia que fecit & implet & cōtinet, scdm qd est. Celum & terram ego impleo, & secundum quā ppter deo beatus dñs dicit: Quo ipso apū tuo & qd fa h̄ier. 29 ciet tua fugiā: Et de Christo qd lapidet deit. Et Psal. 118 tingit a fine vbiq; ad fine fort, & disponit oia suauiter. De spū qd sancto scriptura sc̄ta sic loq;. Quia spū dñs dñe pleuent obiectu terrar. Trinitas itaq; que. Sapi. 8 deus vnu, verus et bonus, eternus, incomparabilis

bile, vbiq; tota est secundum immensitatem atq; omnipotentiam naturalem, quamvis non in omnibus habebit secundum gratie largitatem.

Quod deo alter in sanctis sit, aliter pecatoribus presit. Lap. viii.

Deu ergo natura bonis pinguat & gratia, qd eosdc pteō res iustificat. Naturā, qd eos facit ex hominibus nati. Gratia, qd dat ex pteō filios dei fieri. Naturā, qd facit vt vivat. Gratia, qd facit vt subiungat & iuste & pie vivat. Naturā, qd eos facit in hoc mundo de parvo pte manere. Gratia qd eos facit in celo sine finie regnare. In malis dñs sola est de immensitate creaturā, qd eos facit esse, vivere atq; se tire, rōiales esse, libet, qd voluntari habere arbitriū, qd libet non liberari. Liberari em arbitriū manifestum meritor beatitudinem, sed inuincia ruens, angelis de beatitudine sua huīne mandati transfiguratio effectus est, ergo in huius exilio, sicut committitur est ei creator, in erruendo detectus est miseria, & penitenti mortis condicione multatus. Sed misericordia creatoris nō facturā imaginis tue eternali perire, misit filium unigenitum deum, p quem cravat hominem, vt p cōdūm redimeret, per quā creatus est, qd carnem ex virgine assumens ita humane nature adūnatius est, vt id est hō qd deus est, & deus qd, qui talis erat illa susceptio qd deum hominem faceret & hoc deum, nec vila est in hac diuinitate punctione natura, id est, diuinitas, atq; humana, p; sonis leparatio. Ergo qd forma dei accepit formā serui, virtutis deus, & virtutis hō, qd virtutis deus, ppter accepti hōtem, non illa susceptione alter cor in alter ex ppterum est atq; mutari. Nec diuinitas quippe in creatura mutata est, vt deleficeret esse diuinitas, nec creatura, in diuinitatem, vt deleficeret esse creatura, vnum tñi hominū miraculū claruit, aliud succubuit mirari, qd nullatenū alii fuit qd miraculi clari, aliud qd mirari fatigato cl. qd vnu at qd idem in forma dei, substantialis patri, in forma serui substancialis matris, & aia & carne plenis hō.

Utrum anima Chaldaea plena habeat diuinitatis sit cognitionem. Lap. ix.

Considerant plane in indubitate dicimus de sanctis angelis atq; omnibus sanctis, quo quis quilibet per adoptionem gratiam nuncupatus deus dicatur, nulla ramificatione deus angelorum vel deus sanctorum naturaliter dici potest, sicut de Christo dicitur. Et ad orientem eum omnes angelos dei, & omnia subiectū sub pedibus eius. In eo quod aut omnia subiectū nihil dimisit non subiectū ei. Quamvis quilibet sanctus diuine habitatio natus recipiue effet, nullus tamē eorum in eum cum diuinitate personam electus est, nisi Chaldaeus deus a homo. Animā quippe p; caro Chaldaea cum hō vnu est Chaldaeus & vnu filius. Per quod vero durum est, & suritate fidei penitus alienum, vt dicamus animam Chaldaeon plenam fūe deitatis habere notitiam, cum qua naturaliter vnu credit habere psonam. Unde Johānes baptista Christo singulariter, ac fini mensura daram spiritus largitatem dicit: Nō enim ad mētrām dat deus spiritum, Ibo mētrābus ad mētrām dāt, vnuco filio ad mētrām non dedit, qd omnia plenitudo diuinitatis in eo habitat. Ipse est enim qd dat sancte, ipse qd accepit, & qd potes est ad mētrām dare, id est non potuit ad mētrām accipere. In forma em dei mētrā spū dat,

De fide trinitatis.

50. lxx.

I. Cor. 2. dum vel intelligentium. Hoc enim fas est dicere de parte et filio et spiritu sancto, aliud, quia in hominum est natura, sed aliud, quia per sonum distinguitur et in eius in Christo ita non est per sonum distinguitur, sed natura, ideo aliud dicit non debet, sed aliud de eo. Quo circa omnino minus vnde est, atque item moraliter immortali, paucislibilis et paucislibilis. Ideo dominum glorie diu apostolus crucifixum. Quia sola humanitas passionibus subiaceret. Crucifixus ergo de filio, secundum carnem, sicut in alto loco idem apostolus ait: Nos autem predicamus Christum crucifixum, Iudeus quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsi autem vocatis Iudeis et Grecis Christum dei reute et dei sapientiam.

¶ De matre virgine, et incarnatione verbi dei. Cap. viii.

Joh. 1. **B**atus Euangelista, ut proprietatem vniuersitatis propria factum est. Verbum quod erat apud deum ante mundum esset, per quod mundus factus est. Verbum quod non amisit eternitatem suam, cuius in tempore et virginale vero carnem assumendo, homo fieri voluerat. Quod verbum per omnipotentem suam volvit hunc hominem quem assumpsit, fieri tempore quod ipse semper fuit sine tempore, id est, proprius filius dei, ut non possit dici duo sunt, alius ante tempora genitus, talis natu et tempore, leti vniuersus filius primus et perfectus deus dominus noster Jesus Christus: quem beatissima Maria virgo, salua sibi integratim corporis, deum edidit et hominem. Que fuit lana mundissima, et dignitatem clarissima, et cōpabilitate vniuersis que erant sub celo virginibus, erat talis ac ranta, tanta solida gna fuisse, et nullus alius induceretur, nisi augusta predictus dignitate. Ita spiritu sanctus superueniens in bearum virginem, in virtute altissimi obumbravit eam, ut lana fieret diutinata purpurea, solido eterno imperato in diu dignissima, et sic facta est beatissima virgo Maria Theotocos, sicut et Christotocos. Nam et ante eam fuerunt et alii in populo dei Christotoco, id est, Christorum geniticeo, non tamen virgines, nec spiritu sancto obumbratae, ut deum dignae generare fuerint. Ille autem et Christotocos, et sola Theotocos, et sola virgo ex spiritu sancto, ut deum altissimi concipiens, et sic glorificata, ut deum dei filium coeterum et confundit, talem partem generaret virgo, ergo ante partum, ergo in partu, virgo post partum. Dignum enim erat ut deo nascente meritum cresceret castitatis, ne per eius aduentum violarentur integra, qui venerabili naturam implet latitudinem, cuius angelorum militia nostra decaret venerari; gloria in excelsis deo, et inter par hominibus bone voluntatis.

¶ Quid cuique nature in Christo conueniat.

Cap. xv.

Firmissime credere debemus, sub vniuersi persone proprietate, duarum esse in Christo naturarum insignia, non ut diuisionem faciamus vnius Christi, sed ut in uno dei filio et uno Christo duas distinguiamus substantias, vnam que intuitu habuit et virginale vero, altera que fine intuitu coetera est dea pars, vna qua etate proficiebat et sapientia, altera que eterna est dei virtus et dei sapientia, ut de plurimis pauca dicamus, vna que dominabat in nati et excitata est, et dilectipulis, altera que imperabat vniuersi fluctibus, vna que plorat afflictum

et mortuum, altera que voce sola vocat et de se pescatur, et reficiunt ad vitam, vna quo Christus visus ad mortem, alia quo liberat sanctos a tristitia, et dat eis gaudium vite pueri, vna quo videtur apostolis ascendit in celos, et sedet ad dexteram patris, altera que de domini patre numerus abscessit, sed tempus cum prie et in parte fuit et esse non de sunt. Salua igit pueris tritius est nature, et in vna coeunte psonam, hinc pta est a maiestate humilitas, a morte infirmitas, ab eternitate mortalitas, et ad pfectum et psonam salutis huic natura incommutabilis nature est vnta passibili, ut mediatus deus et hominem homo Christus. Iesus, et mox posset ex vno, et mori non posset ex altero. Propter virtus persone identitatem, communis deo et homini dicitur, vel gloria, vel contemplatio. Primum sic in uno Christo communia natura vniuersi invenient officia, vnicum non dividat in virtutibus atque in infinitibus Christus in opere aliquod virtus nature non sit commune. Quicquid in gloriet est in Christo, vnuus hoc geret Christus, non duo Christi. In operibus proprietas discernit naturam, in potestate vnitatis psonae intelligitur.

¶ Quid diuinitas hominem quem assunxit, psonam nunquam dimisit.

Cap. vi.

In nulla liquiditate ppietate operi, que naturas distinguunt in Christo, diuinitas decretu huius manitatem, nec etiam in ipsa passione. Quod virginitas intelligi poluit, et emptio fides roborans est. Verbi gratia, dicamus, securis et arborum quem verba eruerit, et splendorum in eis simili per cassiteris foliis, arboz quidem vulnus infligit, solem vero cuius et splendorum simul percussit, et calorem impalpabilitatem derelinquit. Quod si arborum iste se curie pscusam sol non deferat, quanto magis sanctus fuit dei filius quod est verbum, in passione non deseruit? Quamuis ipsa diuinitas impalpabilis semper in sua permanente natura, sicut Boyle deinceps populi videte rubus flammam habuit, sic vere passa est humanitas Christi. Et sicut de non in celis est, sic vere non passa est diuinitas. Non tam aliquid diuinitas humanitatem, ex quo in vnitatem sue psonae assumpita est, deseruit, verum etiam de eodem maris vero idem deus homo factus extulit, et in cruce idem deus homo factus ppestit, et in sepulchro idem deus homo factus iacuit, sed in sepulchro secundum solam carnem idem deus homo factus, et in infernum secundum solam animam descendit. Quicquid enim in Christo factum est esse legit, ab uno Christo et ab uno deo, illius gestum esse nullus carbolitus dubitare debet. Ibec omnia psonaliter totus Christus dignatus est agere. Propter quippe suam passionem inuenit opa tis, quibz habuit quod paterefuerit, ipse erat et opus et autor opis. Jam vero cum Christus vno eodem opere, et in sepulchro iacuit, et in infernum descendit, quo non inepitabile nature tritius opus videat, et quia in ipso uno atque inepitabile opere ppia carnis et anime ac diuinitatis opera non evidenter agnoscat. Ut enim secundum carnem in sepulchro iacebat, totus Christus fecit, sepulture capax sola caro naturaliter fuit. In infernum quoque et secundum animam Christus descendebat, nature tritius, id est, vna atque humana vnum fuit opus sed folius anime naturaliter fuit aliud descelitus, sicut et dicitur pte deo in celo et in terra non cessabat Christus opari, sed folius diuinatus fuit et loco non pteri, et quod gubernatione vniuersitatis prinebant, cum prie naturaliter et equaliter operari. Inde est ad in omnibus illis opibus passiois et mortis, autoritas apostolica, quod toturopa

tus est in se Christus, sic vni persone operantis assignt, ut quod cuius nature sit, indubitate ostendat. Haec et beatus Paulus de uno codice Christo dicit: Et si crucifixus es ex inimicitate, sed viuit ex virtute dei. Et beatus Petrus ppheticus sic prout de psalmis eloquio, ut Christus aliam, nam in infernum non erat descendens, ipso diceret in inferno non derelicta. Quia de inferis ad carnem die tertio resurrexit, idem deus secundum carnem quo in sepulchro iacuit, de sepulchro resurrexit, et quadragessimo post resurrectione die, idem deus homo factus in celum ascends, in dexteram dei sedet, inde in fine leuiti ad indicandum viuos et mortuos venturus.

¶ De baptismo Christi, et oia que geret bantur in Christo, nre salutis causa gesta sunt.

Caput xvij.

Dicit euangelista, Christus beatus reddisse baptiste, dum ad eum venit baptismum. Sime modo, si enim de cet nos implere oem iustitiam, Quid est aliud quod aut, oem iustitiam implere, nisi in seipso totius vite nostrae ordinem ostendere volunt, ut ipse alio demonstrat in loco dicens: Quis ergo tur me, non ambulet in tenebris, sed habebit lumen in te. Baptizatus est ergo Christus, non ut eius vita diuerteret iniquitas, quod omnino nullam habuit, sed ut eius magna mendaret humilitas, ita quippe in eo baptizatus quod abuerit, scit mortuus quod putaret inuenire, quod solus itaq sic nra poruit, ut et non esset opus renasci. Non enim renacebat qui baptizabat baptizans Iohannem, a quo ut ipse baptizatus est. Quapropter baptizatus Christus non fuit in aqua rite, licet Iohannes, sed in spacio in remissione peccatorum, ipso alibi dicens. Huius qorenam fuit ex aqua et spacio, non pot in regnum dei: ut de spacio regnari, q in Christum credant, habeant oim remissionem peccatorum. De quo spacio Christus regnatus, regnare non reguit, q spacio etiam et baptizatus in specie columbe descendens super eum vivi sis est. Nec credendum est tunc dona eum sanctiprimitus suscepisse, quia prima concepcione spacio plesius sp eccl, sed ut scit et individue trinitat, in baptimate demonstraret mysterium. Filius dei baptizatur in hoto, spacio dei deliceatur in columba, pater dei adest in voce, illi cuius invocatio, i. sancte trinitatis nullus baptisma prodest poterit. Ideo dei filius pmissus ipso in baptimate totam personalem ostendere voluit adesse trinitatem, q faciat mentem et suorum disperdatibus erat precepturus, docere omnes geres, et baptizare eas in nomine patris et filii et spousan. Quicquid gestum est in cruce Christi, in sepulchro, in resurrectione, et in ascensione tertio die, in ascensione in celum, et sedet ad dexteram patris, ita gestum est, ut his rebus non mylestis nisi dictis, sed etiam gestis significaret vita christiana, q hicquerit, non proprius eius crucis dicta est. Qui autem Christus Iesu sunt, carnem suam crucifixerunt spationibus et pcupientibus. Propter sepulturam. Ideo pculi enim estis Christo per baptismum in morte. Propter resurrectionem, ut quemadmodum Christus resurrexit a mortuis in gloriam patris, ita et non in novitate vite ambulemus. Propter ascensionem in celum, sedemq ad dexteram patris. Si autem purrexisti cu Christo, q sursum sunt querite, vbi Christus est in dexterᾳ dei sedens, q sursum sunt sapientie, non q super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in deo.

¶ Qd deus quedam opera facit per filium si bi coeterum in forma dei, quedam per eum

dem filium in forma servi filium hominis.

Caput xviii.

Ipsa enim dominus de pte quam habuit ex eterno cum patre, et de potestate quam accepta ex parte in forma servi, sic ait: Sicut enim pater habet visum in semper, sic dedit et filio vitam habere in se metipso. Et potestatem dedit ei iudicium facere, qz filius hominis est. Venit itaq deus pater filium, vitam et potestatem in metipso habentem. Dedit enim potestatem eidem filio iudicium facere, qz in forma pte factus est h. Deus pater per deum in chisto operatur naturas, per vnam que ei communis est deo patre, et eo qz deus est, per altera qz ex virtute Maria homo factus est, per das duas naturas in uno filio dei, das fecit deus pater resurrectio nre humani generis, i. animalium et corporum. Ihesus enim et aie mortem suam in impetrare, arc pte, scdm quam mortem mortui sunt, de quibus idem deus est. Sime mortuos se pelere mortuos suos, ut scit et aia mortui, in corpore mortuos se pelarent. Hoc est etiam anime, qz deus defecit eam ob pte magnitudinem corporis, qz anima defecit corpus. Ab his duobus mortis gribus resuscitatos duas dicimus resurrectiones. Hunc autem animalium in ecclesia per filium dei resurrexit et resurrexit, qz per gratiam dei viae resurrexit et resurrexit a morte iniquitatis. Et hec est prima resurrexit, quia est habet in se, qz est corporum, feliciter resurgent ut vitam eternam. Filius vero hoiis accepte pte iudicium facere, qz iudicatu in fine erit fecit. Et ibi non erit resurrexit et resurrexit, qz pte ipso has duas designatas in eo dem loco resurrectiones. Hic vbi ait: Amen amen dico vobis, qz venit hora et nra est, qz mortui audient vocem filii dei. Corpora vero: Venit hora in qz omnes qui in monumentis sunt, audiunt vocem eius. Hora aut et nra non ut resurgant mortui, hora erit in fine seculi ut resurgent mortui, sed resurgent nra in fine, tunc in carne. Resurgent nra in mente per verbum dei, filium dei, resurgent tunc in carne per verbum dei, carnem factum filium hoiis. Animas qz nra dicuntur deus p verbum filii dei, ut vitam in Christo, corpora scilicet deus in fine seculi p cuncte filii hominis, ut eternaliter vivant cu Christo, neqz em ad iudicium vitioz p mortuo p ipse ut vitus est, nec recederet a filio p. Quod qz non ipse viverus est: Quid non induces forma serva, nec videbit iudicium. Vnde debunt nra impiti in que punterunt, forma illa erit iudiciorum, qz tunc sub iudice, illa iudicabit qz iudicata est, iudicata est qz est inique, iudicabit iuste. Tunc apparet iudiciorum vobis videtur possit, et ab eius qz coronatu res est, et ab eius qz damnatur res. Forma qz ferme videbit, occulta erit forma dei, qz iuste, videri solum modo pmititur ad eternum beatitudinem premium.

¶ De nouissimo seculo temporibus.

Caput xix.

Quedam videlicet signa, que ipse dominus in euangelio ante finem mundi futurae praedicta transacta leguntur, quedam vero imminentia quotidiani sentiuntur. Quedam transacta necedunt, sed futura esse certissime creditur, id est, fides Israel et populi, de quo apostolus ait: Cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fieri, et regnum antichristi, et crudelitas eius in factos. Illec enim erit nouissima persecutio, quam sancta ecclesia tota terrarum orbis patiatur, vniuersales et ciuitates Christi ab vniuersalibus dolibus ciuitate, qz taciturna erit vras super terram. Lutus persecutionis aurorem esse

p. iiiij.

De fide trinitatis.

2. thes. 2 eundem antichristum non dubium est, quæ apostoli filii
non uitauit perditionis, atque refugia utriusque deo dico, q
exortetur super orem qd qd deus, aut qd collis, ecclesia
equidem facta est deus. Solit utram recte timido stet tri
nitatis deus, cuius honore impulsum illi refuga si
bi videlicet plumer, alios altitudinibus, alios terro
ribus, alios lignis, alios scutis, ut lecolat p deo, cui p
securionem trini semper anno et seculo ad escere su
Epo. II. p terram, in apocalypsi predictum est. Sed ne tamen i
magine, cuius deo non potest utriusque existere, non
existere.

Epo. II. *recte ratione in illis annis ipso p̄atio et ecclesiæ et la-
t. 15. z terrâ, in apocalypsi p̄dicatur est. Sed ne tâ imantis
z crudelis p̄secutio improuisa venies, oës mino pa-*

do laborare qd opus est? Neq; em fatigare nos de
bet incerta eoz habitudo vñ pulchritudo. Idc cer-
tissime sciendum est, q; nemo nisi per indebita misere-
ricordiam dei liberabitur, et nemo nisi per debitus
iudicium damnabitur. Tunc scri sci pletius, qd bi-
ni ei s; proutlerat gratia, vel qd essent plecturari, si dui
nisi eos ex quo iniuste non elegisset misericordia, et qd
ver; sit ipx in palmo canit: Misericordiam qd iudice
unum cantabo tibi dñe.

¶ De iusto p̄mio & pena p̄ctōꝝ.
San. Iri.

Cap. xxi.

vētūrō ecclē b̄ p̄dēs, p̄ d̄ doctrinā pp̄la stra-
eliticū querēt ad fidē. Qui cuī ipsi p̄mo tres se-
mis annos p̄dicauerint, in ip̄la eadē p̄dicatione cu-
alii fidelibus glorioz̄ coronant martyrio: p̄casio
aut̄ illo perditiois filo, t̄ p̄missu robi iniquitati
magro ab ip̄lo dñō, sicut ap̄ls ait: Quod nō̄ Jesus
interficerit sūs oīs sūt, z̄ destruet illustratione adue-
tus fui, non tripli dñs iudicis securitatis ecclē credet
dñs et, vt implorat sicut ip̄le dñs in euāgeliō ait:
De die aut̄ illo z̄ hoīa nemo scit, neq; angeli, neq; fi-
lus, nisi pater solus. Quo dñs verba intellige-
dñ līc, loco op̄timo iuperius exp̄olim̄.

De resurrectione corporum in nouissimo
die. Caput xx.

— Domus nostra Iesu Christus

In primis nobis scimus Christum in resurrectione carnis, sicut dicit tertio facultate de sepulchro nobis nos resurreximus verò sed fit resurrexione. Quam vix abs omnium dubitatione firmissime credere debemus, ut in ea carne q̄ hic quisq; viuebat habuimus vite, in eam resurgentem debemus. Nec alicui incredibile debet esse, potentiā diuina corpora nostra de cuiuscumq; conditionis corruptione resuscitare posse. Absit hoc a fide nostra dubitatio, vt resuscitata corpora viteq; reddenda, non possit opulentia creaturis vel pulucre, q̄ ceteris aequaliter, vel humore refolu- vel in auras est erubat. Ab his si vinas vultus secutum, natura te recipiat aliquid subfractū sensibus nostris, ut oīm creaturis aut cognitione lareat aut effugias pīatem. Resurgent equidem sc̄o corpora ad gloriam fine vito vito, sine villa deformitate in quibus tanta facilitas erit, quanta z felicitas. Quis enim aliquid deformitatis habeant corpora eius in hac presenti vita, vel minus vel minus habentia humanae naturae occēsar pulchritudinem, nihil tamē habeant in illa perpetua felicitate perfectio-

Signe diei iudicii aperte sit: Unicuius opus quale signis declarabitur. In fine purgatorio h[oc] est dirissio non dubitandum, que igne impetu sentient, alter sciri, alter inferni. Impulsus est illius cruciatu[m] ad petras igni summas dentur, sancti qui sine igne poterunt macula in iustis suis resurgent, q[ui] supera fundamenta quod postus, aux, argenti, & lapides pretiosos edunt, tanta facilitate illi pernolunt igne, q[ui]ta est fiduci & dilectionis Christi in haec vita carnis precepta, eritis illis ille ignis dicis iudicibus pribus patrum caminu[m] Babylonie forasq[ue], qui ab igne omni flammam, lesione in diuinaudie h[oc]itudinem creaturaz vocantur. Sunt & sunt minus quibusdam pctis obnorbi, q[ui] editi sunt supra fundamenta q[ui] est Chaluz, fenii, stuplam, q[ui] illius ignis ardore purgantur: a quibus undique eternae felicitatis digni efficiant gloriosum trahitudo igne & tuto extremi diei iudicio dividuntur, divedunt due gregantes, scio & impotens est deus. Et aliter ab aliis, vna bonorum, altera magis angelorum & hominum. Igitur voluntatis, illis fato non poterit villa esse peccati, nec villa redditio. Igitur in eterna vita vere felicitieris viventibus infelicer in eternis tormentis fine mortis durantibus. In vita extremitate iudicii vesti dicentes frumentum a palea, vnuasq[ue] secundum meritum aut dabanib[us], aut coronab[us]. Quidam pectora p[ro]tiora, ultrae mitius torquent, q[ui] minorem pondere quant. Sunt etia & scro[pi] merita di & discimus meritos magnitudinem eternae et p[ri]ma beatitudinis, q[ui] ipse dominus in euangelio acerbatur dicens: In domo patrii mei m[ax]imo fuit. Sed nemo in illis aliquis letitie vel adulescens detrementum, q[ui] vincitur sufficiat, q[ui] Christus erit omnia in omnibus. Delectaria beatitudine secunda.